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Nu lyser den røde knap, så hvis jeg skal sige 
mere, bliver det nok i forbindelse med nogle 
spørgsmål. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Kunne Det Konservative Folkeparti ikke tænke 
sig, at vi prøvede at undersøge, hvor mange 
danskere, der er født og opvokset her, og som 
rent faktisk kunne bestå den danskprøve, man 
nu skulle bestå? 

For nylig blev der lavet en miniundersøgelse, 
der viste, at omkring en fjerdedel af eleverne på 
en teknisk skole ikke kunne bestå den. Derfor 
må Det Konservative Folkeparti vel også synes, 
at der må være en vis proportionalitet i tingene, 
for det bør vel ikke være sådan, at en indvandrer 
skal kunne et langt bedre dansk end den gen- 
nemsnitlige dansker for at kunne blive dansk 
statsborger. 

Mit spørgsmål er med andre ord: Vil Det Kon- 
servative Folkeparti være med til, at vi laver en 
landsdækkende undersøgelse for at finde ud af, 
hvor mange danskere der egentlig ville være i 
stand til at bestå den prøve, der nu skal til for at 
kunne blive dansk statsborger? Her tænker jeg 
ikke mindst på danskkravene. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at jeg også så 
den udsendelse i fjernsynet. Jeg vil kalde den et 
journalistisk makværk, fordi man tager tilfældi- 
ge unge mennesker ind, der skal være med i et 
forsøg. De ved ikke, hvad det forsøg går ud på, 
men de skal være med i et forsøg, og så sætter 
man dem op til den her prøve. 

Nu skal man huske på, at de, der: skal op til 
prøven for alvor, skal op til den efter 3 års inten- 
siv undervisning, der er målrettet det slutresul- 
tat, at de skal op til den her prøve. Det vil sige, at 
pensum hele vejen igennem er målrettet imod, 
at der er en efterfølgende prøve, der hedder 
danskprøve 3. Det kan man altså ikke.sammen- 
ligne med, at man tager nogen ind fra gaden og 
siger: Prøv lige det her, og hvis ikke du kan det, 
så ... 

I øvrigt vil jeg godt sige, at det kun var halv- 
delen af prøven, de var oppe til. De var nemlig 
kun oppe til den skriftlige del af .prøven,.de var 
ikke oppe til den mundtlige del. Der er jeg helt 
sikker på, at de ville have scoret nogle point, 
som kunne have reddet den tredjedel, der ville 
dumpe. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg synes, at det er at underkende de danske 
unge noget. Det var unge mennesker, der har 
gået i skole i mindst 12 år, der deltog i den her 
undersøgelse, og som har læst dansk hele deres 
liv. De er ikke i stand til at bestå prøven, man 
klarer sig faktisk rigtig godt i det danske sam- 
fund. De består sandsynligvis deres eksamen på 

: teknisk skole, de er i gang med at blive tømrere 
og murere osv. 

Det, det her betyder, er, at en tømrer og en 
murer ikke skulle kunne blive danske statsbor- 
gere, hvis det gjaldt for danskere. Det er da ikke 
rimeligt. 

Eller synes Det Konservative Folkeparti, at vi 
skal have samfundet delt op på den her måde, 
så mennesker, der mest er til at bruge hænderne 
i et håndværksfag, ikke skulle kunne blive dan- 
ske statsborgere, så det kun er eliten, der skal 
være fuldgyldige borgere? Så er vi tilbage til før 
både 1915 og 1933, og der tænker jeg på Kansler- 
gadeforliget, hvor vi fik inkluderet en hel masse 
mennesker, der altså fik lov til at være fuldgyldi- 
ge borgere. 

Er det, der er målet for Det Konservative Fol- 
keparti, at vi får skruet tiden tilbage, så vi igen 
får et samfund, hvor vi har en stor gruppe men- 
nesker i vores midte, der altså ikke kan få lov til 
at nyde en borgers fulde rettigheder? Før 1915 
f.eks. havde kvinderne ikke dansk statsborger- 
skab. 

Hvem er det, de her regler vil gå ud over? Det 
er kvinderne, fordi mange kvinder kommer her- 
til som analfabeter. De ville aldrig nogen sinde 
kunne bestå danskprøve 3. Det her er et anslag 
mod ligestillingen. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Jeg synes, at man skal passe lidt på med at sige, 
at der er nogle danskere, der klarer sig godt, og 
at de ikke ville kunne klare den her prøve. De er 
tømrere, og de er snedkere, og selvfølgelig ville 
de pågældende kunne klare den her prøve, hvis 
de fik mulighed for at forberede sig på det. 

Vi er mange, mange bilister, der kører rundt i 
Danmark og er gode bilister. Men er der noget, 
vi frygter, så er det, hvis vi pludselig uden varsel 
skulle op til en ny teoriprøve, fordi vi ikke har 
haft med det at gøre i et stykke tid. På den måde 
vil jeg sige, at hvis man undervises efter, at man 
skal op til en eksamen, er det altså noget andet, 
end at nogen tager en ind fra gaden og siger: 


